

ЗВІТ
про роботу комунального позашкільного навчального закладу
у 2023 році

Протягом звітнього періоду в Комунальному позашкільному навчальному закладі «Охтирський міський центр позашкільної освіти-Мала академія наук учнівської молоді» продовжувався активний процес перебудови, пошуку нових форм і методів творчого розвитку, навчання і виховання дітей та молоді, створювалися належні умови для творчого, інтелектуального, духовного і фізичного розвитку наших вихованців, організовувалося цікаве змістовне дозвілля для вихованців. На тлі повномасштабної війни, яка розпочалася в 2022 році, особливу увагу було приділено національно-патріотичному вихованню дітей та молоді.

Головною метою діяльності закладу є створення умов для розвитку та самореалізації кожної особистості, набуття молодим поколінням соціального досвіду, успадкування духовних надбань українського народу, задоволення різноманітних потреб дітей у пізнанні та спілкуванні, які не завжди можуть бути реалізованими в умовах шкільного навчання, стимулювання творчого розвитку і соціальної підтримки обдарованих дітей. Єдиною мовою, якою проводяться заняття, заходи, ведеться документація, складаються програми, відбувається спілкування з батьками, висвітлення діяльності у соцмережах є українська.

Освітня діяльність здійснювалась у 97 групах, де навчалося 1387 вихованців. Заняття гуртків ОМЦПО-МАН проводились у змішаному форматі.

Віковий склад вихованців закладу:

Вік	Кількість	% від загальної кількості вихованців
Молодший шкільний вік	547	39
Середній шкільний вік	633	46
Старший шкільний вік	207	15

Розподіл груп за рівнями навчання:

Початковий		Основний		Вищий	
гурт.	вих.	гурт.	вих.	гурт.	вих.
33	486	55	828	9	118

На основі контролю освітнього процесу, можна визначити, що керівниками гуртків та адміністрацією закладу були створені належні умови для інтелектуального розвитку дітей, виховання успішної та творчої особистості. Заняття гуртків проводилися згідно чинних Типових навчальних програм для закладів позашкільної освіти та навчальних

програм, затверджених педагогічною радою закладу. Освітній процес керівниками гуртків був ретельно спланований і чітко організований.

Керівники гуртків продемонстрували свої вміння та можливості щодо організації освітнього процесу за допомогою ІКТ, доцільного застосування електронних засобів комунікації, вибору освітніх платформ, використання мобільних додатків, що забезпечило створення оптимальних умов для придбання дітьми якісних знань та практичних вмінь у різних видах творчої діяльності, самостійної роботи вихованців в мережі Інтернет. Після закінчення обласної школи народних ремесел з теми «Ековироби» 4 вихованців отримали свідоцтва про закінчення школи (травень). Десять вихованців продовжують навчатися в обласній школі народних ремесел за темою «Вибійка».

У закладі позашкільної освіти працювало три творчих колективи, що мають звання «Народний» та «Зразковий»: Народний хореографічний колектив «Юність» (керівник Ніконенко О.М.), Зразкове творче об'єднання «Вишиванка» (керівник Гомаз Н.О.), Зразковий хореографічний колектив «Сувенір» (керівник Сопітько Д.В.). У закладі функціонує наукове товариство «Наукова зміна», у якому навчається 274 вихованців.

Найважливішим напрямом діяльності колективу у 2023 році був і залишається – національно-патріотичне виховання дітей засобами позашкільної освіти.

У 2023 році вихованці та педагоги закладу мають 84 перемоги в обласних конкурсах, 282 у Всеукраїнських конкурсах та - 105 у міжнародних конкурсах.

9 вихованців наукових гуртків закладу у 2023 році стали переможцями та призерами II (обласного) етапу Всеукраїнського конкурсу-захисту науково-дослідницьких робіт учнів-членів МАН України, 1– переможцем, 2– учасниками III етапу. Третій рік поспіль є переможцями обласного соціально-освітнього проекту «Діти розбудовують громаду».

8 юних науковців, які є переможцями обласних конкурсів-захистів науково-дослідницьких робіт учнів-членів МАН отримують стипендію міського голови.

Методичну роботу ОМЦПО-МАН було спрямовано на вдосконалення, оновлення програмно-методичного забезпечення освітнього процесу, підвищення майстерності педагогічних працівників, активізації творчого потенціалу педагогів, вдосконалення методичної культури, досягнення позитивних результатів освітнього процесу, програмно-методичного забезпечення напрямів, сприяння удосконаленню роботи з національно-патріотичного виховання, організації дистанційного та змішаного навчання в період воєнних дій.

Освітній процес у ОМЦПО-МАН забезпечує 40 педагогічних працівників, з них:

- 1 – Відмінник освіти України (Литовченко О.О.);
- 2 – «керівник гуртка-методист» (Бабак Л.В., Хорошун В.В.);
- 1- Кандидат у майстри спорту (Сталинський В.О.).

Доплату за звання отримували 2 педагогічних працівники, доплату за підготовку призера Всеукраїнського конкурсу-захисту науково-дослідницьких робіт учнів-членів МАН України–1 педагог.

Підвищенню та удосконаленню методичної майстерності педагогів завжди сприяє чергова атестація. Атестація педпрацівників здійснювалася відповідно до перспективного плану атестації педагогічних кадрів. Результати засвідчили, що рівень педагогічної майстерності педагогічних працівників значно підвищився. У 2022-2023 н.р. проатестовано: 1 методист на відповідність займаній посаді із підтвердженням кваліфікаційної категорії «спеціаліст вищої категорії» (Литовченко О.О.), 6 керівників гуртків – 3 з них на підтвердження тарифного розряду (Литовченко О.О., Гарькавенко В.В., Нецмеха Г.Д.), 3 – на підвищення тарифного розряду (Ткаченко А.Ю., Колодяжна Т.С., Охромєєва А.В.).

Протягом 2023 року педагогічні працівники плідно та творчо працювали над різними методичними темами, підвищенням свого фахового рівня. У 2023 році план курсової перепідготовки виконаний. Курси підвищення кваліфікації пройшли всі педагогічні працівники згідно з графіком: 2 методисти, 4 керівника гуртка.

Педагоги закладу є постійними учасниками вебінарів, семінарів, онлайн навчань, курсів та інтернет-конференцій, про що свідчать отримані сертифікати. Належна увага приділялася постійному підвищенню кваліфікації педкадрів. Педагоги постійно вдосконалюють свою майстерність через участь у вебінарах, курсах, семінарах, нарадах з питань організації навчання у для дітей у воєнний час. Розробляються та впроваджуються спільні соціально-освітні проєкти: з волонтерами та громадою міста «Позашкілля. Волонтерство.», музеєм міста («Подорож у віки» у форматі музейних посиденьок), з Гетьманським національним природним парком, з Охтирським місцевим центром з надання безоплатної вторинної правової допомоги у форматі правового хабу «Vivatlex», ТРК «Охтирка». Участь в проєктах, матеріали, зібрані в експедиціях під час заходів, лягають в основу учнівських дослідницьких та конкурсних робіт.

Педагоги закладу позашкільної освіти постійно перебувають у пошуку нових ідей, методів роботи з дітьми, підвищенням рівня фахової майстерності, беруть активну участь у обласних та Всеукраїнських семінарах, конференціях, конкурсах. У 2023 році педагоги закладу стали переможцями, призерами та лауреатами обласних та Всеукраїнських конкурсів педагогічної майстерності. У керівник гуртка художньо-естетичного напрямку напрямку Темнишева М.В. стала переможцем (II місце) обласного етапу Всеукраїнського конкурсу методичних моделей закладів загальної середньої та позашкільної освіти з національно-патріотичного виховання дітей та молоді «Виховати особистість» у номінації «Керівник творчого учнівського об'єднання закладу позашкільної освіти».

З вересня 2023 року навчання здійснюється у дистанційному форматі з використанням цифрових технологій, завдання вихованцям педагогами

надавались систематично, відповідно до календарно-тематичного планування, постійно підтримувався зворотній зв'язок з учасниками освітнього процесу. Адміністрація закладу координувала та здійснювала контроль за виконанням педагогами навчальних програм. Для здійснення обміну навчальним матеріалом з вихованцями застосовувались різноманітні інтернет-платформи: Zoom, Telegram, Viber, Facebook, WhatsApp, Google-форми, Skype, Instagram, You Tube, мобільний телефон тощо.

Колективом створені належні умови для адаптації вихованця у закладі позашкільної освіти. Педагоги спрямували виховний процес на морально-духовні та потенційні можливості виховання, створили умови для досягнення життєвого успіху особистості, розвитку її індивідуальних здібностей, здібностей до самореалізації, збереження психічного та фізичного здоров'я, активізували індивідуальну роботу з обдарованими та здібними дітьми, систематично та послідовно проводили роботу щодо підготовки вихованців до творчих конкурсів.

Для успішної роботи та конструктивної взаємодії здобувачів освіти, їх батьків, педагогічних та інших працівників закладу освіти важливе значення має створення сприятливого психологічного клімату у колективі. Психологічний клімат у закладі освіти є визначальним чинником для створення комфортних умов для здобувачів освіти та педагогічних працівників. Результати анкетування, проведенні в листопаді, свідчать в загальному про сприятливий психологічний клімат у колективі, проте часто між учасниками освітнього процесу виникають непорозуміння, вирішити які буває нелегко. Адміністрація закладу завжди схиляється до конструктивного вирішення конфліктів задля прийняття рішення, яке задовольнятиме учасників конфлікту, при цьому не порушуючи норми законодавства.

Постійно здійснюється контроль роботи систем забезпечення життєдіяльності приміщень ОМЦПО-МАН. Оформлюються акти адміністративного контролю з охорони праці. Приміщення закладу, забезпечені первинними засобами пожежогасіння: вогнегасниками, пожежним інвентарем (пожежними щитами та стендами, пожежними відрами, ящиком з піском тощо). Вогнегасники наявні, перезаряджені, розміщені у легкодоступних місцях, які унеможливають їх пошкодження. Відповідно до Закону України «Про охорону праці» і Кодексу законів про працю України розроблено і затверджено посадові інструкції з охорони праці для всіх працівників закладу. Постійно проводяться інструктажі з працівниками і та вихованцями з безпеки життєдіяльності. Проведено вступні інструктажі з охорони праці. Проведено первинні інструктажі з охорони праці на робочому місці. На початку навчального року, напередодні канікул і святкових днів проводяться інструктажі з безпеки життєдіяльності серед вихованців. Затверджені інструкція та алгоритм дій учасників освітнього процесу за сигналом «Повітряна тривога» та алгоритму дій під час повітряної тривоги

Фінансування діяльності закладу здійснюється за рахунок місцевого бюджету відповідно до кошторису та плану асигнувань.

Заклад освіти підключений до інтернету (до 100 МБ/с), що значно покращує освітній процес в ОМЦПО-МАН та дозволяє використовувати всі можливості глобальної мережі Інтернет.

Про роботу закладу позашкільної освіти, результативність участі дітей та педагогів у конкурсах різних рівнів систематично висвітлювалось на сайтах Охтирської міської ради, відділу освіти, сайті закладу позашкільної освіти та пі час прямих ефірів та ТРК «ОХТИРКА».